hanc gignunt perturbationem; evellendi vitia, quos in hac foelera impellunt, & acquirendi virtutes, sine quibus subsistere nequit? Idem etiam, quemadmodum docet experientia, ducitur initium, cum finire vitam frugi, facilioremque ducere cupimus, hac mente, quod ubi corpus seculi modestia compositum fuerit, spiritum quoque quamprimum legi Dei, & rationis subditum iri; atque internam animi partem optime tunc institutam futuram, cum pars exterior perfecte subiecta fuerit, & reformata. Idem.

Te immodestia agnovit relaxatio pietatis.

Audacter affirmare possumus pro ut modestia laxatur, devotionem etiam imminui. Hoc statim deprehenditur. Persona haec, dicunt, primum fervorem abiecit, non eadem est ac antea in cultu Dei, verbo, ex eo decidit statu, in quo illi fuerat. Quomodo hoc vides? & ex quo signo de hac judicas mutatione? Satis est, respondent, illam cum seipsa comparare, ubi illa modestia, quam praeferebat cum primum se devovit Deo, & quae indigebat studium illud, quo res omnes ad unguem perficere satagebat. Nonne vides quomodo nunc sese emancipet, quomodo levis, & curiosa sit, quae licentia loquatur, quam effuse in sacris solvatur, quomodo festinanter, incauteque omnia operetur? Quid factum est de hoc poenitentia spiritu, & praesentia Dei, quae penitus antea erat occupata? Hae omnia cum modestia evanuerunt, quia ab eadem separari non poterant: nunc vero pro ve-recunda illa, quae in se mortaliu omnium oculos convertebat, facies, gestus, verba illius, quidquid vel dicit, vel facit, nonne offendunt animi ipsius tumultum, mentis evagationem, quae efficit ut quamprimum impudente succedat modestia, & hanc locum abijcere cogit personam? Undenam hoc, quae? Quia pietas, devotio, sanctitas nullibi sine modestia esse potest; altera cum altera acquiritur, & per alteram altera. Sibi mutuo dant manus, ac tandem periculum idem, eandemque subeunt formam. Idem.

Cur velit A. peccatorem modicum non frangit omnibus hominibus notam esse.

Modestia proflus oppositum accidit, ac virtutibus reliquis, quas pro virili a nobis abscondi jubet Evangelium, ut Deo uni comperta sint, atque exprobentur; istem querendum non est, quomodo illas extrinsecus ostendamus; ne locus praebatur vanitati omne earum meritum corrumpenti: at jubet S. Paulus ad Philip. 4. si fieri possit, mortaliu omnibus notam fieri modestiam: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Et videmus sanctos illos, qui humillimi fuerunt, & qui omnem curam, studiumque suum collocarunt, ut ea, quae bona facerent, mortaliu oculis absconderent; id unum curasse, quomodo modestiam suam, ut ita dicam, ostentarent; ut olim S. Franciscus per vias, & compita incedebat ea mente, ut videretur, & solo in cessu populis predicaret. Undenam, quae, tantum discriminis? Quia ad alios in Dei cultum pertrahendos, ad S. Bernardus, qui ejusdem erat sententiae, ait, atque ad cor eorum movendum, eisque sanctitatis desiderium injiciendum nulla efficacior est ratio, quam externus oris habitus modestus, atque compositus, qui quidem inevitabilis habet illecebras. Idem.

Modestia peccatorem habet vim, ut peccatores convertat eo quod Deo laetetur.

Modestia, quae videtur in nobis, statim sibi fidem conciliat apud eos, a quibus videtur, & qui ideo sublimem virtutis nostrae conceptum sistent, ac deinde omnia verba nostra tanquam oracula excipiunt, eaque audiunt quasi de caelo illaberentur, ita ut sine vocis ipsius ope modestia sit mutus concionator; sed tamen eloquens, qui placet, qui movet, qui persuadet; quoties enim accidit, ut Sancti nequissimos etiam peccatores sola modestia, & composito oris habitu converterent? Quot homines saeculi voluptatibus abditii ad religionem statum evocati fuerent, illecebrarum modestia, qui hunc ipsum statum fuerant amplexati? Pleni sunt libri triumphis, atque victoriis, quas haec peperit virtus, quae sine armis, sine vi potuit cor-de, & voluntate eorum, qui vident illam. Cum enim virtus hac per se sit amabilis, ita ut nequissimus quisque eam plurimi non facere nequeat, cumque non valeant homines interiore scrutari partem, unde proficiunt, nitor qui extrinsecus assilget, omnium hominum oculos in se convertit, & admirabilem viam in eorum animos facit. Itaque dicere possumus per hanc religiosam domos frequentari, atque dicere possumus per hanc ordinem, atque disciplinam servari, per hanc sanctitatis suae religiosae suam odorem efflare, per hanc denique bonum eorum exemplum edificare omnes illos, cum quibus versantur. Idem.

Sine modestia qui pro-mittitur non tenet.

Hinc etiam inferendum est sine modestia, qui alios

ad virtutem studet impellere, oleum, & operam perdere: hoc enim est altera manu edificare, altera evertere; & quodcumque boni faciamus, modus, quo fieri, omnia corrumpit. Nulla amplius erit vel decoris, vel honestatis mensura in colloquiis, & conversationibus nostris, quae omnium avertent animos immodestia, nimirumque liberis moribus, qui offendunt animum parum in rebus affectum, qui alios affici cupimus. Etenim licet immodestia esse in sensu, quo istic accipimus, omne hominum genus dedecet, in nullo tamen pejus sedet quam in illis, qui alios a virtutis retrahere, atque ad virtutem conantur impellere. Defectus hic statim deprehenditur, neque ulla unquam illi venia conceditur, quippe qui eorum muneris, atque professioni omnium maxime adversatur. Idem.

Si tantam vim habet modestia, ut Deo nequissimos etiam peccatores laetetur, addendum quoque est, non minorem habere facultatem ad vitium comprimentum, atque habendum, quod licet impudentissimum sit, illius tamen faciem, ac vultum sustinere non potest. *Vitia ex occurfu meo sustulit, Tertullianus ajebat, loquens solum de Philosophica toga, quam gerebat, & quae nota erat virtutis magis austeris, quam vulgo esse confueverit.* [Extra haec species, vultus ad severitatem compositus virtutum ipsum confundere, ac debellare potest. Et profecto hoc procaecissimum quisque coram viro senio, atque auctoritate gravi, quem reveretur, sese continet, quid non obtinebit Ecclesiastici, vel Regularis alicujus modestia, vel etiam ejus viri modestia, cujus pietas probata est, atque confirmata ea professione, quae per se jam sancta est, atque reverentiam omnem meretur? Auderitne quisquam in verba, factiva nimis libera erumpere? auderitne coram eodem sese indecorare, ac immodeste gerere? Et si fortasse eo in actu flagitiosus aliquot adessent viri, nonne dicerent, ut olim Sancti Bernardini Senensis focii, qui ubi sanctum hunc adolefcentem ad se accedere intuebantur, tacuimus, ajebant, mutemus argumentum sermonis; ille enim licentiam nostram ferre non poterit. Idem.

Auctor naturae humanum efformans corpus ex tanta membrorum varietate compositum, caput veluti partem principalem in sublimiori loco constituit, ita ut sit hominem integrum videre illius tantum caput. & os intueri; eo usque ut ad veritatem aliquam testandam olim sufficeret aperire caput, & jurare per hanc hominis partem, in qua Ethnici divinum aliquid esse iudicabant; & quae hodierna quoque die prima res est, in eam immoratur, ut personam agnoscamus, & de cordis ipsius aequitate, atque spiritus qualitate iudicium feramus. Ibi autem occurrunt tria, quae decori, & urbanitati videntur opposita, & quae sedulo sunt evitanda. Primum ne quid ferocis, aut nimis severum ibi videatur; alterum, ne molli, languidaque ratione, quae effeminatum aliquid audiat, haeratur; tertium ne caput in singula momenta circumquiescat feratur; quod est levis, & inconstans spiritus indicium. Caput non semper erectum esse debet; quod superbi, & audaciae testimonium est. Ut iusta modestiae regule serventur opus est, faciam ita esse compositam, ut nulla appareat turba turba, ut neque nimium sit tristis, neque nimium laeta, sed gravis semper, & seria; nulla sollicitudine, nulla agitatione ejus ferentiam turbari, sed in mundi consuetudine nonnihil de illius serietate imminui. Oculi sunt speculamina animae; plurima in illis circumferendis opus est circumspeditione, ne curiosi sint, neque in partem omnem errantes, ut neque eidem objecto nimis haerentes; sed in necessariis usus honesta cum libertate adhibiti, quae nihil immodestum, nihilque nimis austerum sapiat. Non loquor autem de fermonibus, & colloquiis; sufficit jam ostendisse modestiam a mimis salubis, ab obsequiis jocis, ab importuntis altercationibus, atque ab iis omnibus abhorreere, quae vel minimum quidquam pudori offendant: verum neque probare potest fatuum, stupidumque silentium, quod vel contemptum significat, vel inuit, nos iis, qui dicuntur, ne animum quidem advertere. Modestia sese extendit etiam ad gestus, incessum, vocis tonum, atque singillatim ad ea omnia, quae exteriorum corporis habitum respiciunt; sed hoc melius ex honestiorum virorum commercio, quam ex praeceptis, quae possunt asserri, percipitur. Auctor recens.

Estam qui virtute pre-dicti sunt modestia, in officio continet provocat.

Aliquot velle modestia, sine quibus animus advertere oportet precium est.

MOLLITIE S.

Vita mollis, & voluptuaria; commodorum perquisitio; Evangelicarum legum temperamentum, &c.

MONITUM.

RIA, vel quatuor occurrunt notanda in hoc argumento vita illius, quae mollis, iners, vel voluptuaria appellatur, & quae alii quoque appinibus potest nuncupari. Primum hic non agitur de peculiari aliquo vitio, puta alicuius gula, luxu, vel perniciosa aliqua animi remissione; sed de ea hic omnibus confuso argumento, de ea vivendi ratione, ubi temporis terendi modus inquiritur sine ullo solido, serioque negotio, quin, non nisi temere, atque in ipsum dumtaxat, vita christiana adimpleatur officia; ubi denique, ut verbo me expediam, homines nequaquam aperiunt praesentur licentiam, sed ubi potiores curas impendant, & vita hujus commodis, atque deliciis perfruatur, quam se saluti suae consulant.

Alterum est, quemadmodum hoc argumentum quadam congeries est ex aliis pluribus constans, ita nonnisi ex aliorum materia posse repleri; ita tamen ut semper in genere sermo habeatur, quin ad particularia descensus fiat: tunc enim non contra mollem vitam, sed contra aliquod ex iis, quae illam constituunt, oratio instituetur.

Tertium, quamvis quodlibet solatium sumptum fortasse neque vitium sit, neque hominem in salutis adducat periculum, atque cum in illud ita incumbimus, & nosmet ipsos eidem mancipamus ut omnia vita negligamus officia, tunc culpa non caret: quod semper concionis vel argumentum vel pars potissima esse debet.

Quartum denique, apud veteres Concionatores nullibi mentionem inveniri de molli vita eo, quo istic accipitur, sensu, & non multo ante hanc diem annos argumentum hoc pertrahari consuevisse, immo & postremis etiam temporibus paucos in lucem prodisse libros, in quibus de eodem agatur, quae res me cogit suspicentem ex aliis veteris argumentis, quae cum hoc nexum, & rationem aliquam habent, vel quae eidem opposita sunt; videlicet ex mundi oblectamentis, ex arcta via, quam praescribit Evangelium, & mortificatione, aliisque, quin tamen ea, quae in his titulis allata sunt, repetantur; ita ut illis, qui plura voluerint, licet easdem consulere, ubi satis superque inveniant, unde argumentum hoc valeant exornare.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia concionum hujus argumenti Systemata.

**P**RO Concionis argumento assumi potest, neminem in molli, inerti que vita salutem suam operari posse; ea quippe christiana vita non est; idque tribus ex causis, quae sermonis partitionem praebunt: prima, quia vita haec non est Evangelio conformis, quod quidem eorum, quae a nobis facienda sunt, normam praebere debet. Altera, quia similis non est vitae Salvatoris, qui prototypus est ab omnibus fidelibus exprimentus. Tertia, quia vita non est summam assequendum felicitatem, finem videlicet, ad quem sumus creati.

Quoad primum partem mollem vitam, qualem plerique et saeculo ducent, nequaquam esse legibus, Evangelicisque praeceptis conformem; Evangelium enim cruces tantummodo, sui abnegationem, austeritates, mortificationes, voluptatum fugam loquitur, eaque horret qui in voluptuaria, commodaque vita quantur: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum. Matth. 16. Qui vult venire post me, non potest esse discipulus. Luc. 14. Vae vobis, qui ridetis. Luc. 6. alicuius ejus generis loci. Quid autem molli vitae magis oppositum quam haec sententia, quae totidem partem regule, quae in vita sua sequi debet Christianus, qui aliquo salvis fieri non potest: Ideoque commoda, voluptates, solatia, quae voluptuariae hanc vitam constituunt, odisse tenetur? Inutile est respondere, has leges, haecque sententias mera esse consilia, quae illos tantum respiciunt, qui ad perfectionem anhelant, quales sunt Connoibit, non autem vulgus hominum, & minus adhaere eos, quos genus, dignitas, & gradus, quom obtinent, in mundo distinguunt. Facile enim ista diluantur iisdem Filii Dei verbis, ac intentione Legislatoris, qui haec omnia praecepta proposuit, ut mederetur malo, quod saecula in mundum invecerat: cum enim haec irrogavit praecepta, nonne palam professus est se illa mortaliu omnibus irrogare? *Quid vobis dico, omnia dico, & quod in aure auditis, praedicate super tota. Matth. 10. Et sane cum S. Paulus Coloss. 3. Magistri sui verbis imperat: Mortificate membra vestra, nunquid religiosus tantum alioquitur viros? Nempe Colossenses alioquitur, quibus praedicaverat Evangelium; videlicet homines omnium statum, & conditionum sine ullo discrimine, sine exceptione. Cui igitur rationi inniti potest asserta haec dispensatio, quandoquidem legis verba generalia sunt, & Filius Dei nullam habet rationem vel hominis alicujus singillatim, vel alicujus conditionis genera-**

tim; neque ullam excipit nobilitatem, aut dignitatem, cum lex sit inevitabilis? Ad haec nonnulla afferri possunt rationes ad probandum sensum mortificationem nobis esse necessariam, ut salutem nostram operemur; cujusmodi essent, sine hoc Evangelica adimpleri praecepta non posse, atque hinc inferre, praecipit esse a voluptatibus, solatiisque abstinentiam; quae licet nobis noxa carere videantur, viam tamen illis aperiunt, quae culpa minime vacant. Si enim in iis etiam, quae nobis licent, nullo utamur modo, semperque amor proprio satisfacere velimus, quomodo prohibere possumus, ne affectus nostri praeter jus, & fas in ea proruant, quae facere prohibemur? Ex his omnibus inferendum est, eum, qui mollem vult vitam ducere, quin seipsum mortificet in iis, quae absolute sunt contra praeceptum, legemque Evangelicam, & in re gravi, salutem suam operari non posse, quia non vivit vitam Evangelio conformem, & Christiano nomine dignam.

Quod ad alteram rationem spectat, non minus partem mollem, ac voluptuosam vitam, quales principum virorum, eorumque esse solet, qui in mundo entescunt, nullam habere confortem cum vita, quam Salvator duxit in terris; atamen sine hac similitudine, & conformitate nulla salus speranda est: *Quos praeservat, & praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui. ad Rom. 8. Ut autem liquet quam parum similitudinis, vel potius quanta oppositio intercedat inter id genus hominum vitam, & eam, quae nobis exemplo esse debet, satis est illam cum tribus praebitis vitae Filii Dei super terram conferre. 1. Abiita illius vita ab ipso nativitate exordio usque ad annum trigessimum in submissioe, labore, paupertate, ac recessu transacta fuit. 2. Pars altera, quae dicitur activa, & quae in praedicationibus, atque conversioibus peragendis tradita fuit, poterat magis opposita esse molli, inerti que vitae eorum, qui in mundo obsequantur. 3. Hac vero oppositio magis adhuc patet in tertia vitae illius parte, quae passus est; quae toto caelo ei opponitur vitae, quae nihil praeter solatia, & voluptates inquirunt.*

Ratio tertia haec est, quod mollis, ac iners vita nullam habet rationem ad finem, cui nos destinavit Deus; videlicet ad eulum, aeternaque felicitatem. 1. Quia gloria, & beatitudo, quam speramus, pretium est, ac merces laborum, operumque bonorum. At illumne in hac inerti vita fit bonum opus? 2. Cae.

Caelum non acquirit nisi ea vi, quam quilibet sibi inferat. At quam vix vim inferat, qui ubique comoda, & voluptates inquiri? 3. Hanc passione mereatur. Sed in hac desiderium via quid patiamur?

II. Vita haec mollis, & voluptuaria, quam plerique in Christiana religionis luce vivere cupiunt.

1. Est mixta, quaedam mundanarum. Evangelicarumque sententiarum; quas quidem simul coalescere posse, nunquam existimatum est: Quae conventio lucis ad tenebras, Christi ad Belial? 2. Cor. 6. 2. Divisio est Mundum inter, & Deum, Deo quidem contumeliosa, & quam mundus etiam agere pati potest. 3. Temperamentum est, quod neque Evangelicorum legum lenit austeritatem, neque legum mundum iniquitatem minuit, sed illas quidem corrumpit, has probat.

III. Qui vitam mollem, voluptuariamque ducunt, salutem suam nequeunt operari.

1. Quia non auferunt obices salutis, qui intra nos sunt, videlicet affectiones, ac studia, quibus in malum rapimur, & quae haec ratione fovemus. 2. Quia non conantur evitare perenni pericula, quae obsecula sunt extra nos; videlicet mundi illecebras, voluptates, ac mundana solatia. 3. Quia medium inter utrumque hunc fatum neque Deo proferas, neque profusus mundo inferendi mediumque inter latam, angustamque viam, via est commentitia, & quae nunquam fuit via salutis.

IV. 1. In Christianissimo salvari non possumus, nisi arctam sequamur viam, quae ducit ad vitam. 2. Vita mollis proprie via lata est, per quam major incedit numerus; constat enim plures esse, qui ita omnibus in stantibus, & conditionibus vivunt, quam qui palam impii sunt, ac nequitie mancipii.

V. 1. Hominum caecitas haec in re magna est, & communis, ac generalis illatio; potior enim hominum pars putat salutem se operari posse hanc vitam ducendo, quae ipsi culpa vacare videtur. 2. Haec autem, neque confederationis pretextu, neque exemplo eorum, qui boni ducuntur, neque societatis, quas sibi frequentando putant, excusantur.

VI. 1. Hoc vite genus, ubi satis existimatur majora evitare scilicet, & ubi nihil eorum nobis negamus, quae studiis, & affectionibus nostris satisfacere possit ut suavis, commodamque vitam vivamus, nequaquam satis asperum est, ut poenitentis vita possit haberi, & ut vera conversio fiat, quamvis mundum fugiamus, ab illiis voluptatibus abstinemus, vivendi licentiam, quam antea sequebamur, abjicimus: hoc enim non est omnino, sed ex parte, illam abijcere. 2. Hoc non est vitam vivere satis frangi, atque ita a terrenis rebus sepositam, ut innocentiae morum consilii possit: sin autem nosmetipsos tamquam peccatores consideramus, in hac molli vita vera heri penitentiam non potest, neque vita duci Christiano homine digna, & ad salutem operandum idonea.

VII. 1. Hunc vitam statum eligere, ubi omnia adfunt comoda, sine ulla vi, ullaque voluntaria mortificatione, & qui recte utamur illis, quae invitit accidere possunt, hoc est vitam traducere in summa officiorum Christiana vite ignorantia. 2. Iudicium est cordis fami corrupti, & quod non diu occasionebus, atque periculis in extremam ruendi licentiam resistere poterit.

VIII. 1. Qui in mundo vivunt propter conditiones, muneris, vel status sui necessitatem, incedere tenentur per arctam viam, & nihil eos dispensare potest, si uti Christianos decet, vitam velint instituire. 2. Qui in mundo vivunt, ejusque voluptatibus persequuntur, ibique sua comoda inquirunt, quamquam non gravia committant peccata, sunt tamen in lata via, ideoque in manifesto pereundi periculo, licet minime parent.

IX. Peccatur, inquit Theologi, per omissionem, & commissionem; videlicet non faciendo ea, quae facienda sunt, & ea faciendo, quae minime sunt facienda. At vita mollis, quam hominum plerique ducunt, utroque ex capite nocens est.

1. In ea non satis illa operamur bona, quae ad salutem sufficiant. 2. Ea mala operamur, quibus damnamur. Ex P. Girouss. Tomo altero Adventus sermone de iustitiae mundi vita.

X. Christiana Lex nos moderari cogit nimis magna, nimisque assida solatia; quia licet in seipsis videantur innocua, modum excedunt, statim ac in habitum transeunt; & passim producant affectum mollitiae, & inertiae, qui animae virtutem enervat, ac frangit: ita ut impar fiat, quae peccato, affectionibus, & salutis inimicis resistat. 2. Lex tandem nos cogit saepe abstinere ab iis voluptatibus, quae per se omni criminis suspicionem caret ad expandendam, ut S. Gregorius ait, fallacem licentiam, quam nobis vindicavimus, iis persequuntur.

di voluptatibus, quae maxime turpes sunt, & nefariae: unde inferendum est, nos saltem nostram operari non posse in hac molli, ac voluptuaria vita, quam plerique in saeculo vivunt.

1. In hac molli, inutilique vita hominum saeculi duo deprehenduntur fontes peccati, qui cum innocentia simul esse non possunt; sterilitas honorum operum, malorum vero fecunditas.

1. Peccatur, quia nihil boni fit. 2. Peccatur, quia fit plurimum mali. *Essais de sermons pro Adventu: quod argumentum non abluat ab illo, quod superius ex P. Girouss allatum est.*

1. Si haec mollis vita in seipsa spectetur, status est peccati, peccati etiam habitualis, quia ibi semper in occasione manet, ac eo in statu, ubi diu manserit extra peccatum non potest. 2. Si in effectibus consideretur, est fons peccatorum, eorumque gravissimorum.

PARAGRAPHUS ALTER.

Fons, Auctorque, unde hauriri copia potest ad profectus concitium structuras exornandas.

S. Augustinus sermone 42. de Communibus. Viam latam describens, per quam vulgus hominum incedit, describere videtur honestorum saeculi hominum characterem.

Idem l. 4. de Symb. ad Catechum. in eos invehitur, qui & Deo, & hominibus obsequi student.